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KẾ HOẠCH 

Khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp tại chỉ số 

Cải cách hành chính xã Hoàng Việt năm 2022 

 

Căn cứ kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính (CCHC) xã Hoàng Việt tại 

Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 của UBND huyện Văn Lãng về 

việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính các phòng ban và UBND các 

xã, thị trấn năm 2022, trong đó xã Hoàng Việt được đánh giá đạt 86,5/100 điểm 

(86,5%), xếp thứ 8/17 xã, thị trấn. 

Để khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp, UBND xã xây dựng Kế hoạch 

thực hiện khắc phục, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Tuyên truyền, phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục những hạn 

chế trong thực hiện các nội dung CCHC tại UBND xã. 

Đẩy mạnh công tác CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC; xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu 

thực thi công vụ; tiếp tục ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin để cải tiến 

phương thức, lề lối làm việc và nâng cao năng lực điều hành, quản lý; tăng cường 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội ở địa phương. 

2. Yêu cầu: 

Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại 

UBND xã; tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung còn hạn chế, 

xếp hạng thấp, chưa đạt điểm tối đa. 

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC 

1. Nội dung Chỉ đạo, điều hành CCHC 

- Tích cực, chủ động nghiên cứu để đưa ra các sáng kiến, giải pháp mới để 

nâng cao chất lượng công tác CCHC trên địa bàn: Nội dung này khuyến khích các 

các ngành, cán bộ, công chức có nhiều sáng kiến, giải pháp hiệu quả có thể triển 

khai, áp dụng trên diện rộng. 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính và tổ 

chức thực hiện kế hoạch có hiệu quả trong năm: bên cạnh việc tuyên truyền qua 

các cuộc họp, hệ thống văn phòng điện tử, trang thông tin điện tử, cần nghiên cứu 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC bằng những hình thức khác (nội dung này 

đạt điểm tối đa, tuy nhiên đây là tiêu chí đòi hỏi phải luôn đổi mới, linh hoạt trong 

tổ chức thực hiện bởi vậy là nội dung cần được đưa vào để thực hiện thường 

xuyên, liên tục). 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các tiêu chí đạt điểm tối đa như: Xây dựng 

kế hoạch đúng thời gian quy định, đảm bảo đầy đủ các nội dung nhiệm vụ trên các 

lĩnh vực cải cách hành chính và thực hiện các nội dung đảm bảo đúng theo kế 

hoạch đã đề ra; Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo năm về CCHC đúng 

thời gian và nội dung theo quy định; Tổ chức đối thoại của Chủ tịch UBND xã với 

người dân đồng thời xử lý các đề xuất, kiến nghị. 

2. Nội dung cải cách thể chế 

Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Thực hiện 

kiểm tra, thu thập thông tin, kiểm tra, xử lý kết quả về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; Xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật (VB QPPL) trong năm theo chương trình, kế hoạch đã được phê 

duyệt; thực hiện việc rà soát, công bố danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu 

lực hàng năm theo quy định của cấp trên. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức 

về vai trò của công tác kiểm tra vi phạm pháp luật. 

3. Nội dung Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, đánh giá TTHC: đề xuất phương án đơn 

giản hóa TTHC phù hợp với thực tiễn và được Chủ tịch UBND tỉnh thông qua; Tổ 

chức thực hiện đạt từ 50% trở lên đối với các TTHC 4 tại chỗ tại bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả cấp xã; Thực hiện nghiêm túc các quy định về giải quyết 

TTHC, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết TTHC, phấn 

đấu 100% hồ sơ, TTHC được giải quyết đúng và sớm hẹn. 

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Ban hành 

Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC kịp thời; Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch rà 

soát, đánh giá TTHC năm 2023 đối với từng nội dung, từng nhiệm vụ cụ thể đã 

nêu tại Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch đề ra; xử lý các vấn đề phát hiện qua rà soát, 

đánh giá. Công khai TTHC, thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết TTHC theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông; Không có phản ánh kiến nghị của người dân tổ 

chức về quá trình giải quyết TTHC, thái độ phục vụ của cán bộ công chức cấp xã; 

Thực hiện việc xin lỗi người dân, tổ chức khi xảy ra trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ 

TTHC. 

4. Nội dung Cải cách tổ chức bộ máy 

Thực hiện việc sắp xếp thôn (sáp nhập, giải thể, đổi tên). (Trừ trường hợp 

không thực hiện sắp xếp do tất cả các thôn trên địa bàn do đã đạt tiêu chuẩn quy 

mô số hộ gia đình theo quy định thì được điểm tối đa). Thực hiện các quy định về 

phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. 

5. Nội dung cải cách chế độ công vụ 

- Quan tâm thực hiện nghiêm túc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của cán bộ, công chức. 

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Thực hiện 

trình tự, thủ tục đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức theo quy định; Hoàn thành kế 

hoạch, chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng. Lãnh đạo, cán bộ, công chức nâng cao ý thức 
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trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, chấp hành tốt các quy định của Nhà nước và 

pháp luật. 

6. Nội dung Cải cách tài chính công 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác tài chính – ngân sách theo 

quy định. 

- Thực hiện các giải pháp để duy trì các tiêu chí, tiêu chí thành phần (đạt 

điểm tối đa): thực hiện đúng quy định về sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà 

nước; tổ chức thực hiện 100% các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà 

nước về tài chính, ngân sách; thực hiện công khai, chấp hành dự toán ngân sách 

được cấp có thẩm quyền giao, quyết toán ngân sách được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt đúng quy định và gửi báo cáo thời hạn cấp trên giao. Rà soát, ban hành quy 

chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý và sử dụng tài sản công phù hợp với thể chế 

hiện hành. 

7. Nội dung Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền 

số 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình; Cập nhật 

hồ sơ giải quyết TTHC vào hệ thống phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực 

tuyến; Đẩy mạnh số hóa hồ sơ giải quyết TTHC; Lập hồ sơ công việc trên môi 

trường mạng, thu thập hồ sơ tài liệu về lưu trữ cơ quan và thực hiện chỉnh lý tài 

liệu lưu trữ. 

- Tiếp tục quan tâm các tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Thực hiện 

ứng dụng CNTT hàng năm: 100% số lượng văn bản trao đổi giữa các cơ quan, đơn 

vị dưới dạng điện tử, 100% văn bản, nhiệm vụ được giao xử lý đúng quy trình trên 

hệ thống do UBND/Chủ tịch UBND xã giao; Duy trì Hoạt động của Trang thông 

tin điện tử: có từ 2 tin, bài/tháng trở lên và có từ 10 văn bản hướng dẫn chỉ đạo 

đăng tải/năm trở lên; Ban hành danh mục hồ sơ trong năm theo đúng quy định. 

8. Nội dung Tác động của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội của 

xã 

- Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội do HĐND cấp 

xã giao trong năm (trong đó chú trọng Chỉ tiêu trồng rừng, trồng cây ăn quả). 

- Tiếp tục quan tâm tiêu chí thành phần (đạt điểm tối đa) về: Phấn đấu thực 

hiện thu ngân sách năm 2023 đảm bảo vượt chỉ tiêu kế hoạch được UBND huyện 

giao; Phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đảm bảo 

đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được HĐND xã giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 

này.  

2. Giao Công chức Văn phòng - thống kê xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn 

việc thực hiện Kế hoạch.  

3. Các công chức chuyên môn: Hàng quý, 6 tháng, năm cùng với thời điểm 

báo cáo định kỳ cải cách hành chính, thực hiện báo cáo tình hình, tiến độ triển khai 
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thực hiện Kế hoạch này về UBND xã (qua Văn phòng thống kê) để theo dõi, tổng 

hợp. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các ngành 

phản ánh về văn phòng UBND xã để thống nhất thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Âu Hồng Ngân 
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